
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 13 din 31 ianuarie 2022 

privind modificarea HCL nr. 19/2020 privind aprobarea Proiectului "Îmbunătățirea calității 

vieții populației din orașul Petrila etapa II " și a cheltuielilor legate de proiectul în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 13, Prioritatea de Investiții 9 b, 

Apel de Proiecte nr. POR/2018/13/13.1/1/7 - Regiuni 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 8/25.01.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/8/25.01.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind modificarea HCL nr. 19/2020 privind aprobarea Proiectului "Îmbunătățirea calității vieții populației 

din orașul Petrila etapa II " și a cheltuielilor legate de proiectul în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020, Axa Prioritară 13, Prioritatea de Investiții 9 b, Apel de Proiecte nr. POR/2018/13/13.1/1/7 - 

Regiuni; 

  Având în vedere raportul nr. 2524/25.01.2022 al Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și raportul nr. 

2557/25.01.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/25, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.01.2022; 

  În baza prevederilor, art.5 alin. (3) și (4), art.20 alin.1 lit. i), din Legea 273/2006 privind Finanțele 

Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare; 

  Analizând Ghidul Solicitantului, condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor 

de proiecte nr. POR/2018/13/13.1/1/7 Regiuni; 

                În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1) alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. k), alin. (14) și ale art.139 

alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

       Art.I - Se modifică HCL nr. 19/2020 privind aprobarea Proiectului „Îmbunătățirea calității 

vieții populației din orașul Petrila etapa II” și a cheltuielilor legate de proiectul în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 13, Prioritatea de Investiții 9 b, Apel de Proiecte 

nr. POR/2018/13/13.1/1/7– Regiuni, după cum urmează: 

 1.  Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

     ,, Art.2 - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții populației din orașul 

Petrila etapa II” , în cuantum de 24.018.504,71 lei (inclusiv TVA).” 

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

   ,, Art.3 - Se aprobă contribuția proprie a Orașului Petrila în proiect, în cuantum de 3.123.366,34 

lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 

din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 417.902,77 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Îmbunătățirea calității vieții populației din orașul Petrila etapa II.” 

 

            Art.II - Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 19/2020 rămân neschimbate. 

 

 Art.III - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevazute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

 

 



 

 

Art.IV - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului 

Petrila, 

- și se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 31 ianuarie 2022   

                                                                                                                                                                                          

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   

MARIUS NICOLAE HELJIU                   

                                                                                                                                  Contrasemnează 

Secretar General, 

                  Adriana Elena Dăian 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 
 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

